№ 1-277/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Заводоуковск 20 декабря 2017 года

Заводоуковский районный суд Тюменской области в составе: председательствующего судьи Дегтярева Е.В., 

с участием государственного обвинителя – прокурора

Упоровского района Тюменской области ФИО1

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Сильченко А.Г.,

при секретаре Топорковой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, родившейся ..., ранее судимой:

31.07.2017 года Заводоуковским районным судом Тюменской области по ст. 177 УК РФ к штрафу в размере 6 000 рублей, штраф оплачен 02.10.2017 года,

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ст. 177 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила злостное уклонение от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

11.02.2015 г. решением Заводоуковского районного суда Тюменской области с ФИО2 была взыскана задолженность по кредитному договору ... от 05.12.2012 г. в размере 3384445,07 руб., в том числе 2666976,98 руб. - ссудная задолженность, 278603,74 руб. - задолженность по процентам, 438864,35 руб. - задолженность по неустойке и возврат госпошлины в сумме 25122,23 руб., всего 3409567,30 руб. в пользу ОАО «...», данное судебное решение вступило в законную силу 12.03.2015 г.

01.07.2015 г. судебным приставом - исполнителем ... РОСП на основании исполнительного листа ФС № ... от 12.03.2015 г. Заводоуковского районного суда Тюменской области о взыскании кредиторской задолженности в сумме 3409567,30 руб. в пользу ОАО «...» в отношении ФИО2 было возбуждено исполнительное производство № ...

В рамках исполнительного производства должник ФИО2 02.07.2015 г. и 03.07.2015 г. была предупреждена судебным приставом - исполнителем об уголовной ответственности по ст. 177 УК РФ за злостное уклонение от уплаты кредиторской задолженности в крупном размере по вступившему в законную силу судебному акту.

С целью уклонения от исполнения решения суда ФИО2 умышленно предоставляла для расчетов от деятельности индивидуального предприятия ... ФИО3 реквизиты своего счета ..., перечисляя на него денежные средства от предпринимательской деятельности, а именно: 09.01.2016 г. – 50 000 руб., 10.01.2016 г. – 50 000 руб., 10.01.2016 г. – 50 000 руб., 17.01.2016 г. – 5 000 руб., 21.01.2016 г. – 32 000 руб., 28.01.2016 г. – 8 000 руб., 25.02.2016 г. – 10 000 руб., 28.02.2016 г. – 3 000 руб., 03.03.2016 г. – 3 000 руб., 04.03.2016 г. – 10 000 руб., 05.03.2016 г. – 2 800 руб., 05.03.2016 г. – 30 000 руб., 15.03.2016 г. – 5 000 руб., 20.03.2016 г. – 20 000 руб., 23.03.2016 г. – 3 000 руб., 26.03.2016 г. – 10 000 руб., 26.03.2016 г. – 30 000 руб., 31.03.2016 г. – 15 000 руб., 05.04.2016 г. – 3 687,72 руб., 07.04.2016 г. – 100 000 руб., 08.04.2016 г. – 10 100 руб., 12.04.2016 г. – 50 000 руб., 15.04.2016 г. – 50 000 руб., 16.04.2016 г. – 10 000 руб., 16.04.206 г. – 25 000 руб., 16.04.2016 г. – 50 000 руб., 16.04.2016 г. – 50 000 руб., 17.04.2016 г. – 25 000 руб., 17.04.2016 г. – 25 000 руб., 19.04.2016 г. – 50 000 руб., 21.04.2016 г. – 9 000 руб., 22.04.2016 г. – 50 000 руб., 23.04.2016 г. – 20 000 руб., 27.04.2016 г. – 50 000 руб., 10.05.2016 г. – 50 000 руб., 13.05.2016 г. – 20 000 руб., 15.05.2016 г. – 20 000 руб., 24.05.2016 г. – 50 000 руб., 28.05.2016 г. – 9 000 руб., 03.06.2016 г. – 6 000 руб., 03.06.2016 г. – 50 000 руб., 09.06.2016 г. – 100 000 руб., 06.07.2016 г. – 2 046,48 руб., 14.07.2016 г. – 36 000 руб., 27.07.2016 г. – 683,03 руб., 08.08.2016 г. – 15 000 руб., 10.08.2016 г. – 10 000 руб., 10.08.2016 г. – 10 000 руб., 13.08.2016 г. – 10 000 руб., 19.08.2016 г. – 1 000 руб., 01.09.2016 г. – 3 500 руб., 01.09.2016 г. – 20 000 руб., 10.09.2016 г. – 7 000 руб., 19.09.2016 г. – 10 000 руб., 29.09.2016 г. – 3 000 руб., 30.09.2016 г. – 50 000 руб., 01.10.2016 г. – 3 000 руб., 05.10.2016 г. – 62,10 руб., 06.10.2016 г. – 4 000 руб., 13.10.2016 г. – 2 000 руб., 26.10.2016 г. – 3 000 руб., 02.11.2016 г. – 3 000 руб., 05.11.2016 г. - 5 000 руб., 05.11.2016 г. – 10 000 руб., 09.11.2016 г. – 1 000 руб., 10.11.2016 г. – 55 000 руб., 16.11.2016 г. – 100 000 руб., 18.11.2016 г. – 50 000 руб., 21.11.2016 г. – 10 000 руб., 21.11.2016 г. – 50 000 руб., 23.11.2016 г. – 2 000 руб., 23.11.2016 г. – 500 000 руб., 30.11.2016 г. – 100 000 руб., 02.12.2016 г. – 50 000 руб., 08.12.2016 г. – 50 000 руб., 14.12.2016 г. – 40 000 руб., 14.12.2016 г. – 49 000 руб., 15.12.2016 г. – 50 000 руб., 15.12.2016 г. – 50 000 руб., 17.12.2016 г. – 100 000 руб., 22.12.2016 г. – 99 000 руб., 27.12.2016 г. – 15 000 руб., 29.12.2016 г. – 118 000 руб., 30.12.2016 г. – 70 000 руб., 30.12.2016 г. – 62 000 руб., 30.12.2016 г. – 199 000 руб., 31.12.2016 г. – 1 448 руб., 31.12.2016 г. – 2 000 руб., 04.01.2017 г. – 5 000 руб., 11.01.2017 г. – 30 000 руб., 18.01.2017 г. – 15 000 руб., 18.01.2017 г. – 1 000 руб., 20.01.2017 г. – 5 000 руб., 23.01.2017 г. – 10 000 руб., 26.01.2017 г. – 7 000 руб., 28.01.2017 г. – 8 000 руб., 02.02.2017 г. – 10 000 руб., 06.02.2017 г. - 20 000 руб., 08.02.2017 г. – 20 000 руб., 09.02.2017 г. – 30 000 руб., 09.02.2017 г. – 20 000 руб., 13.02.2017 г. – 50 000 руб., 15.02.2017 г. – 20 000 руб., 20.02.2017 г. – 20 000 руб., 20.02.2017 г. – 15 000 руб., 20.02.2017 г. – 15 000 руб., 26.02.2017 г. – 5 000 руб., 27.02.2017 г. – 10 000 руб., 09.03.2017 г. – 3 000 руб., 10.03.2017 г. – 2 000 руб., 10.03.2017 г. – 3 000 руб., 10.03.2017 г. – 2 000 руб., 10.03.2017 г. – 5 000 руб., 11.03.2017 г. – 2 000 руб., 11.03.2017 г. – 1 800 руб., 15.03.2017 г. – 3 000 руб., 16.03.2017 г. – 1 000 руб., 17.03.2017 г. – 5 000 руб., 22.03.2017 г. – 2 000 руб., 23.03.2017 г. – 15 000 руб., 24.03.2017 г. - 1 700 руб., 10.04.2017 г. – 49 350 руб., 13.04.2017 г. – 2 000 руб., 13.04.2017 г. – 1 500 руб., 14.04.2017 г. – 15 000 руб., 21.04.2017 г. – 1 000 руб., 02.05.2017 г. – 30 000 руб., 11.05.2017 г. – 7 000 руб., 11.05.2017 г. – 1 000 руб., 19.05.2017 г. – 28 682,5 руб., 23.05.2017 г. – 10 000 руб., 23.05.2017 г. – 7 000 руб., 14.06.2017 г. – 37,80 руб., 15.06.2017 г. – 10 000 руб., 03.07.2017 г. – 10 000 руб., 04.07.2017 г. – 4 500 руб., 04.07.2017 г. – 10 000 руб., 05.07.2017 г. – 10 000 руб., 05.07.2017 г. – 5 000 руб., 05.07.2017 г. – 660 руб., 08.07.2017 г. – 15 000 руб., 18.07.2017 г. – 10 000 руб., 22.07.2017 г. – 1 500 руб., 26.07.2017 г. – 6 000 руб., 27.07.2017 г. – 3 500 руб., 29.07.2017 г. – 20 000 руб., 02.08.2017 г. – 26,79 руб., 14.08.2017 г. – 10 000 руб., 18.08.2017 г. – 5 000 руб., 29.08.2017 г. – 10 000 руб., 06.09.2017 г. – 7 000 руб., 08.09.2017 г. – 5 000 руб., 13.09.2017 г. – 20 000 руб., 13.09.2017 г. – 5 000 руб., 15.09.2017 г. – 50 000 руб., а всего 3 984 584 руб. 42 коп., и в последствии распорядилась данными денежными средствами по своему усмотрению, не оплатив кредиторскую задолженность в пользу ОАО «...» по решению Заводоуковского районного суда от 11.02.2015 года.

При ознакомлении с материалами дела, ФИО2 совместно с защитником заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. 

В судебном заседании ФИО2 заявила о согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Она осознает характер и последствия удовлетворения ходатайства, которое было заявлено своевременно, добровольно и после проведения консультации с защитником.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО2 понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель в судебном заседании и представитель потерпевшего Потерпевший №1 при ознакомлении с материалами дела, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Защитник подсудимой, адвокат Сильченко А.Г. поддержал ходатайство подсудимой ФИО2 об особом порядке принятия судебного решения.

Принимая во внимание, что подсудимая ФИО2 свою вину в совершении преступления признала в полном объеме, согласилась с предъявленным обвинением и указанными условиями судебного разбирательства, со стороны государственного обвинителя, представителя потерпевшего, защитника отсутствуют возражения о рассмотрении уголовного дела по правилам, предусмотренным главой 40 УПК РФ, суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 314, 316 УПК РФ, принимает особый порядок принятия судебного решения по делу, поскольку соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные УПК РФ.

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по ст. 177 УК РФ – злостное уклонение гражданина от погашения кредиторской задолженности в крупном размере после вступления в законную силу соответствующего судебного акта. 

При назначении наказания подсудимой ФИО2 в соответствии со ст. 60 ч. 3 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личности виновной, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. 

Изучая личность подсудимой ФИО2, суд установил, что она ранее судима за преступление небольшой тяжести, судимость в установленном законом порядке не снята и не погашена (л.д. 84-85), имеет четверых малолетних детей ... (л.д. 82, 101), на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д. 98), ... характеризуется положительно (л.д. 100), участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д. 103). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2 суд признает - наличие малолетних детей у виновной, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2 суд принимает во внимание положения ст. 62 ч. 5 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. 

Принимая во внимание имущественное положение подсудимой ФИО2, учитывая, что она работает, и имеет постоянный доход, суд считает целесообразным назначить ей наказание в виде штрафа. 

Избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства отсутствуют. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 177 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд в течение 10 дней со дня его оглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи апелляционных жалоб и представлений через Заводоуковский районный суд Тюменской области.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденной, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденной в течение 10 суток с момента вручения ей копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья Е.В. Дегтярев